Arch. Yat. Nunz. di Germ. voi. 250. 
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X X I V . Roma, 28. Febbrajo 1711. 

Az államtitkár a nuntiushoz. 

Con molta sua ammirazione ed ugual sentimento hà 
ricevuto Nostro Signore la notizia, che Monsig. Czaki vescovo 
di Yaradino, e nominato all' arcivescovato di Coloska, liabbia 
sensa alcun titolo apostolico, senza bolle e senza che ne sia 
stato fatto vescovo in concistoro, havuta la presunzione d'in-
vadere il possesso della chiesa d'Agria, e di por le mani nelle 
rendite di essa quantunque ancora non vachi come posseduta 
dal presente Monsig. vescovo. Non potendo però, ne dovendo 
la Santita Sua dissimulare un'eccesso tanto ingiurioso a sacri 
canoni, e all' autorità apostolica hà preso l'espediente di scri-
vergli l'aggiunto breve, col quale gli pone in considerazione 
la gravezza dell 'errore commesso, e convigore l'ammonisce a cor-
regeiio prontamente con rilassare l'ingiusto, e nullo possesso 
da lui usurpato, e à provedere altresì all'anima sua incorsa 
nelle pene canoniche. Onde sarà cura di V. S. Illm a di farlo 
pervenir sicuramente alle di Lui mani, e potrà ancora accom-
pagnarlo con quelle insinuazioni e motivi, che da lei si giu-
dicheranno più proprii ed efficaci per fargli ritirare il passo, 
cui si è avanzato. 

Altro breve, conceputo in termini uniformi, hà pare 
stimato S. Beatitudine di scrivere al Sig. Cardinale di Sas 
sonia, col quale si eccita il zelo di S. Eminenza a redarguire 
il sudetto Monsig. nominato, della sua scandalosa animosità, 
ea farlo desistere dall' impegno. Incaricandosi poi insieme all' 
e. s. di fabricare secondo l istruzione egli ordini già trasmessi 
il processo sopra il mentovato Möns. Vescovo d'Agria, si 
soggiunge con tale occasione, che si cotenti d'intendersi con 
lei e sperarsi, che sia per far lo stesso in ogni congra ove 
non si stende la di lui giurisdizione especialmente ne ricorsi, 
che s'interporranno alla nunziatura. I l che si partecipa à V. 
S. Ulma per sua notizia, e governo . . . 

Arch. Yat. Nunz. di Germ. voi. 48. 

X X V . Romae, 28. Februan i 1711. 
(Az államtitkár febr. 28. kelt s a nuntiushoz intézett válaszához mellékelve.) 

Dilecto filio Nostro Christiano Augusto S. R. E. Pres-
bitero Cardinali de Saxonia Clemens P. P. X I . 

Dilecte fili noster salutem etc. Molestiae ac scandali 
magnimi argumentum perspecto tuo zelo praebuisse credimus 
id, quod plurimorum testimonio nobis relatum mirimi et novum 
ac piane horrendum nobis visum fuit, quod scilicet Episcopus 
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Varadiensis ad ecclesiam Colocensem non ita pridem nomina-
tus, praesumpserit nullo quamvis jure aut canonico titulo 
instructus, neque apostolico diplomate commonitus, sese propria 
authoritate intrudre in possessionem ecclesiae Agriensis, quam 
tarnen constat nondum esse vacantem, cum episcopus, qui 
eidem adhuc praeest, in privationis penae per seutentiam in 
ea causa à te latam non inciderit, prout Nos. et si in re satis 
explorata indubiis tibi rationibus comprobari, denuntiarique 
curavimus. Quamobrem cum plurimum intersit, ut deterrimum 
hoc esemplimi quamprimum aboleatur, bortamur te, ut 
eundem Episcopum serio admoneas, nedum ut a progrediendo 
in huiusmodi attentato omnino abstineat sed ut possessionem 
eins ecclesiae indebite ac nulliter per eum captam statim 
dimittat. consulatque interim conscientiae suae propter eccle-
siasticas censuras, quas ipsum liac occasione incurrisse non est 
ambigendum. Ceterum illud etiam a te magnopere expetimus, 
ut sedulo incumbas constructioni processus adversus prefatum 
Agriae episcopum iuxta facultates tibi traditas, ac formám, 
quam ad te transmitti curavimus, eundemque processum post-
quam confectus fuerit, usque ad sententiam exclusive ad nos 
remittas, nec graveris super bis Apostolicum Nunfium audire 
quod Te nedum in hac causa, sed in aliis ad quae tua uti 
Archi episcopi et Hungáriáé Primatis auctoritates non exten-
ditur, magna animi alacritate facturum esse confidimus. Inte-
rim vero tibi Dilecte fili noster, Apostolicam Benedictionem 
peculiari animi nostri charitate impertimur. Datum Romae 
e te: di 28. Februarii 1711. 

Ar eh. Yat. Nunz. di Germ. voi. 475. 

X X V I . Romae, 28. Februarii 1711. 
(Mellékelve az államtitkár február 28. kelt s a nuntiushoz intézett 

válaszához.) 

Venerabili fratri Episcopo Varadiensi. Clemens P. P. 
XI . Venerabilis fráter. Vix in animarum inducere possumus, 
ut fidem adhibeamus publico rumori pervulganti, fraternitatem 
tuam sumpto ex enatae occasione Consilio, iriitaque facti, non 
juris, via in ecclesiam Agriae propria authoritate, nullo autem 
canonico titulo sese induxisse, et possessionem ejus ecclesiae, 
tanquam si ilio legitimo Pastore destituta esset, per unum, 
seu plures procuratores cepisse, ac demum presumpsisse pro 
episcopo prefatae ecclesiae se gerere, qua in re cum juribus 
ecclesiae canonicas sanetiones multipliciter lesas fuisse, mani-
festius est, quam ut pluribus a nobis in praesens explicari 
debeat. Neque vero latere te poterat privationis pene, quae 
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ab alio, quam a nobis praefato Agriae episcopo dicebatur 
inflicta, quandoquidem argebatur de causa, quae inter majo-
res censetur, locum non fuisse. neque si ea vim babuisset, fas 
tibi esse vacantem ecclesiali! irrequisita Apostolieae sedis 
authoritate occupare. Quamobrem ut charitati simul ac muneri 
nostro satisfaciamus, te serio monemus, ut pedem ultro, ac 
cito inde referas, quo prepropere ac inconsulto niniis protu-
listi, ac ut revocatis attentatis, dimissaque possessione inde-
bite, ac nulliter pro te seu pro Procuratores ut supra Tuo 
nomine capta ecclesiae Agriensis, quae perperam egisti debita 
emendatione corrigas, atque interim conscientiae tuae consu-
las, exolvique eures ab ecclesiasticis penis, quibus re mature 
expensa, allegatimi Te esse persenties ; quo sane facto osten-
des nobis, te obsequentem et docilem erga Nos et liane Sanc-
tam Sedem gerere voluntatem, ac omnino cupere demereri 
animimi nostrum et Apostolicam Benedictionem. Datum Romae 
die 28. Februarii 1711. 

Arch. Yat. Nuriz. di Germ. voi. 475. 

X X V I I . Vienna, 7. Marzo 1711. 

A nuntius az államtitkárhoz. 
Havendo la Maestà dell' Imperatore ricevuto in grazia 

Monsig. Vescovo di Agria. resta egli sicuro di non bavere 
per l'avvenire vessazione alcuna nel possesso del suo Vesco-
vato, e però tanto più si pente il nominato all' Arcivescovato 
di Colossá di haver fatti gl'atti menzionati in due miei dis-
pacci all' E. V. et il di lui fratello ne hà fatte meco scuse, 
per le quali non hò data altra risposta se non che il Prelato 
non doveva in modo alcuno avanzarsi si oltre.